
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
   N. 251        del  31.08.2009 
 

O G G E T T O 
 
 
 
Attivazione presso il Comune di Molfetta-Ufficio Città Sane-OMS” della “Rete    della Magna Grecia per la 
Promozione della Salute”, istituzione del “Centro Studi per la  Dieta Mediterranea”, organizzazione 1° 
Convegno Nazionale “La Salute e la Dieta Mediterranea: dalla  Magna Grecia all’OMS”. Approvazione 
Progetti ed atto di indirizzo.  Prelievo dal fondo di Riserva. Determinazioni. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno trentuno del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
� l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei 

principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città 
Sane" per fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il 
raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti; 

� il "Progetto  Città Sane-OMS" assume la città come "organismo complesso che vive, 
cresce e muta continuamente e che stabilisce che la città sana è quella che valorizza il 
suo ambiente, incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di raggiungere  il più 
alto benessere possibile"; 

� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della 
salute, partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare 
attenzione posta all'assistenza di base; 

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all’art.4 la realizzazione di un sistema 
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale; 

�  l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte 
le azioni volte al miglioramento della qualità della vita, perché possono creare le 
condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città verso specifiche azioni di 
salute attraverso la leadership, la partnership, la pianificazione integrata, lo sviluppo 
sostenibile e il lavoro di rete;  

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all’art.4 la realizzazione di un sistema 
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale; 

 
Rilevato  che: 
 per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni: 
� di C.C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
� di G.C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città 

Sane – OMS; 
� di G.C. n.50 del 27.02.2003 ha approvato la costituzione presso il Comune di Molfetta 

dell'’Ufficio Città Sane-OMS", con contestuale nomina del Responsabile dello stesso 
Ufficio nella persona della dott.ssa Laura Cirillo; 

 
Evidenziato che: 
� in data 10  Dicembre 2007  tra il Comune di Molfetta, quale Ente Promotore, 

l’Università degli Studi di Bari, la Asl Bari ed il Comune di Giovinazzo è stato 
sottoscritto apposito Protocollo d’Intesa per l’attuazione del Progetto Cittadino Città 
Sane OMS; 

� per effetto dello stesso atto, (art. 6, comma 3), il Comune di Molfetta mette a 
disposizione i propri Consulenti Scientifici, nonché l’Ufficio Città Sane OMS, quale 
Struttura di Coordinamento Interistituzionale per la Promozione della Salute;  

� con nota prot. Municipio Molfetta n. 6219 del 30.01.2009 veniva convocato  il Gruppo di 
Lavoro Specialistico Multidisciplinare, istituito con il citato Protocollo (art. 2, comma 1),    
per l’esame della proposta avanzata dal Prof. Giuseppe Palasciano, Direttore I^ Clinica 
Medica “ Murri” nel corso del Meeting Regionale “Le Città Sane dei Bambini” (Molfetta, 
20-21 novembre 2008) per  l’attivazione presso il Comune di Molfetta –Ufficio Città 
Sane-OMS, della “Rete della Magna Grecia per la Promozione della Salute”) tra le 



Regioni dell’Italia meridionale e che la proposta veniva unanimemente condivisa ed 
approvata;. 
 

Preso atto che con nota prot. Municipio  Molfetta  n. 18431 del 30 Marzo 2009, il Sindaco 
di questo Comune, accogliendo la citata proposta, assumeva l’iniziativa di proporre ad altri 
Enti l’adesione  al Progetto, partendo dall’esperienza di Città Sane, per pervenire alla 
costituzione di una Rete delle Reti per la Salute, per la interconnessione di esperienze e 
competenze diverse, ai fini di una progettualità comune; 
 
Rilevato che  continuano a pervenire numerose adesioni, tra le quali quelle delle ASL BA  
ed ASL BAT (comprendenti, complessivamente n. 50 Comuni), oltre ai  Comuni di 
Brindisi,Noci, Oria, Potenza, Taranto,  Altamura, Bari,  Ruvo di Puglia, Trani, San Vito dei 
Normanni, Polignano a Mare,   Castellana Grotte, altri); 
 
Ritenuti , pertanto, meritevoli di approvazione i summenzionati Progetti per l’elevato valore 
scientifico che la sottende e le ricadute fortemente positive che indubbiamente 
racchiudono in termini di tutela della salute dei cittadini, a livello non solo locale, ma con 
estensione a tutta l’area meridionale;    
  
Visti :  
- le surrichiamate deliberazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 
Acquisiti  il parere  favorevole espresso, per la regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore 
Territorio  e per quella contabile l’attestazione del Dirigente del Settore Economico 
finanziario, che non prevede impegno di spesa, ai sensi dell’art.49-1° comma  del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 
Con  voti unanimi espressi nei modi di legge,                
                                                   
 

DELIBERA 
 
 per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. Condividere in toto ed approvare  l’iniziativa del Sindaco per  l’attivazione presso il 
Comune di Molfetta–Ufficio Città Sane, della “Rete della Magna Grecia per la 
Promozione della Salute”, accogliendo la proposta avanzata dal Prof. Giuseppe 
Palasciano, Direttore I^ Clinica Medica “A. Murri” nel corso del Meeting Regionale 
“Le Città Sane dei Bambini” (Molfetta, 20-21 novembre 2008). 

2. Approvare i Progetti “La Rete della Magna Grecia  per la Promozione dell a 
Salute”,  e “Istituzione  del Centro Studi  per la  Dieta  Medit erranea ” alla 
presente allegati a farne parte integrante e sostanziale. come predisposti dal al 
Consulente Scientifico del Progetto Città Sane-OMS di questo Comune, dr. Cosimo 
Damiano Ciannamea, nonché l’organizzazione del 1° Convegno Nazionale “La 
Salute e la Dieta Mediterranea: dalla  Magna Grecia  all’OMS”,  da tenersi a 
Molfetta, presso Palazzo Turtur, il giorno 26 Settembre 2009. 



3. Delegare  l’Assessore dr. Luigi Roselli   al coordinamento politico  dei citati Progetti, 
anche in virtù della specifica competenza professionale e della pregressa 
esperienza in qualità di Consulente Scientifico del Progetto Città Sane OMS.  

4. Demandare al Sindaco  o all’Assessore Delegato al Progetto la sottoscrizione di 
Protocolli d’Intesa o altre forme di collaborazione con l’ASL ed altri Enti per 
l’attuazione dei citati Progetti a livello  interistituzionale.  

5. Demandare  a successive Determinazioni Dirigenziali del Dirigente del Settore 
Territorio, ing. Rocco Altomare, l’adozione di tutti gli atti relativi alla  realizzazione 
delle attività in parola, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa e 
l’individuazione, su indicazione del Sindaco, di attività collaterali che prevedano il 
coinvolgimento di altri settori correlati allo sviluppo del Progetto di  Promozione della 
Salute, quali il  turismo, la tutela dell’ambiente, la cultura  e la valorizzazione del 
Centro Storico, anche attraverso percorsi enogastronomici di educazione alla sana 
alimentazione.  

6. Affidare all’ Università degli Studi di Bari, nella  persona del prof. Giuseppe 
Palasciano, Direttore Clinica Medica “Murri”, il Coordinamento Scientifico dei citati 
Progetti, in uno al Consulente Scientifico del Progetto Città Sane-OMS, dr. Cosimo 
Damiano Ciannamea. 

7. Istituire presso il Comune di Molfetta Ufficio Città Sane la Segreteria di 
Coordinamento  Tecnico Organizzativo dei citati Progetti, nominando responsabile 
della stessa la dott ssa Laura Cirillo. 

8. Prelevare dal Fondo di Riserva- Cap. PEG n. 15214 del Bilancio 2009 la somma di 
€ 10.000 per impinguare il Cap. 28612 “Progetto Città Sane OMS”, che al momento 
non presenta la disponibilità sufficiente. 

9. Dare atto  che dopo l’adozione del presente provvedimento il Fondo di Riserva 
dell’anno 2009 presenta la seguente situazione contabile: 
-Stanziamento definitivo                   € 140.289,00 

      - Utilizzo presente provvedimento:   €  10.000,00 
      - Stanziamento residuo:                    € 130.289,00 

10. Dare atto  che la presente Deliberazione sarà comunicata all’Organo Consiliare ai 
sensi dell’art. 166 del vigente Regolamento di Contabilità. 

11. Dare atto  che il summenzionato prelevamento   non modifica le condizioni per il          
raggiungimento del Patto di Stabilità 2009.  

12. Nominare responsabile del procedimento  la dott.ssa Laura Cirillo, ai sensi dell’art.7 
della Legge 11.02.2004,n.109 e successive  modificazioni ed integrazioni. 

13. Trasmettere  copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  
all'Assessore Delegato al Progetto”La Rete della Magna Grecia Per la Promozione 
della Salute”,  al Capo Settore Ragioneria, al Dirigente del Settore Territorio,al 
Collegio dei Revisori dei Conti, al responsabile del procedimento ciascuno per 
quanto di propria competenza. 

 
 
 
 

 
 
 

 
 


